
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

 
Coordinamento Gestione Amministrativa e Sostenibilità _ AS – Dott.ssa Daniela Zedda 
Coordinamento Pianificazione ed Opere Strategiche _ OS – Ing. Agostino Ciro Giuliano Zirulia 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
VISTO 

lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 
il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R. n. 
634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
la legge n.241/1990 e s.m.i.; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (di seguito Codice), ed 
in particolare l’art. 17, comma 5;  

VISTA la decisione di contrarre n.228 del 10/10/2024 della Direzione Investimenti, Manutenzioni, 
Sostenibilità (di seguito DIMS) con la quale è stato disposto l’espletamento della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, mediante Richiesta di offerta in 
Piattaforma MePA, avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio biennale avente ad oggetto il 
monitoraggio e la manutenzione programmata dei sistemi aspiranti (cappe chimiche, cappe 
biologiche, cappe a flusso laminare) in dotazione ai laboratori dell’Università di Cagliari dislocati 
nelle sedi di Cagliari e della Cittadella di Monserrato” pari a € 215.100,00 oltre IVA, di cui € 
1.100,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara - CIG:B36932D2AB; 

DATO ATTO 
 
DATO ATTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTI 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

che l’Ing. Agostino Ciro Giuliano Zirulia, afferente alla DIMS, come disposto nella D.D. succitata, 
è Responsabile Unico del progetto (di seguito RUP) di cui all’art. 15 del Codice; 
che il Dott. Luca Giambarresi, afferente alla DIMS, con D.D. n.228 del 10/10/2024 è stato 
individuato Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ex art.15, comma 4 del 
Codice; 
che si tratta di una procedura che si svolge esclusivamente con le modalità telematiche, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 25 del Codice, mediante la piattaforma MePA, nel 
rispetto delle disposizioni in esso contenute; 
la Lettera di invito-Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto-parte amministrativa, il 
Capitolato speciale-parte tecnica e tutti gli atti in essi richiamati inerenti alla procedura in 
oggetto; 
che con RdO n. 4702347, pubblicata in Piattaforma in data 11/10/24, in conformità a quanto 
previso dalla decisione di contrarre, sono stati invitati n° 6 (sei) operatori economici abilitati al 
Bando Servizi, categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature 
di misurazione collaudo e prova”, selezionati nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti, in coerenza con l’oggetto e le finalità dell’affidamento nonché con i principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;  
che entro il termine previsto ovvero entro le ore 9:00 del 22/10/24 è stata presentata un’unica 
offerta da parte dell’operatore economico MUSE TECNOLOGIE SRL, P.IVA 02509960908, 

Servizio biennale per il monitoraggio e la manutenzione programmata di sistemi aspiranti (cappe 

chimiche, cappe biologiche, cappe a flusso laminare) in dotazione ai laboratori dell’Università di 

Cagliari dislocati nei campus di Cagliari e di Monserrato – CIG: B36932D2AB 

Aggiudicazione efficace ex art. 17, comma 5, D.Lgs. n.36/23 

 



 

2 

 

 
VISTA 
      
CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTA 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
PRESO ATTO  
 
 
 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESO CHE 
 
CONSIDERATO 
 
ACCERTATO 

trasmessa in data 20/10/2024; 
la nota dirigenziale prot. n. 0264443 del 22/10/24 della DIMS relativa alla costituzione del 
Seggio di gara; 
che il Seggio nella seduta del 22/10/24, svoltasi in video conferenza in modalità sincrona 
attraverso la piattaforma telematica Microsoft Teams, ha verificato la regolarità formale della 
"Documentazione amministrativa" caricata in Piattaforma MePA dal predetto operatore 
economico, al fine di constatarne la conformità rispetto a quanto richiesto dalla Lettera di 
Invito-Disciplinare di gara;  
che il Seggio, nella medesima seduta, ha rilevato l’assenza della ricevuta di pagamento del 
contributo ANAC e pertanto si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 
101 del Codice, relativamente all’operatore economico che ha presentato offerta; 
la nota ns. prot. n. 0266258 del 23/10/2024, avente ad oggetto l’istanza rivolta all’operatore 
economico MUSE TECNOLOGIE SRL per la regolarizzazione della documentazione presentata in 
sede di offerta entro e non oltre il giorno 29/10/24; 
del fatto che l’Impresa MUSE TECNOLOGIE SRL ha provveduto, entro il termine previsto, alla 
regolarizzazione della documentazione in conformità a quanto chiesto dalla Stazione 
appaltante; 
del fatto che il Seggio di gara nella seduta del giorno 06/11/24, svoltasi in video conferenza in 
modalità sincrona attraverso la piattaforma telematica Microsoft Teams, ha preso atto 
dell’avvenuta regolarizzazione della documentazione da parte dell’operatore economico, ha 
ammesso il predetto operatore alla successiva fase di gara e ha proceduto all’apertura 
dell’offerta economica;  
l’offerta presentata dalla società MUSE TECNOLOGIE SRL che ha offerto un ribasso percentuale 
unico, per i servizi a canone ed extra canone, pari all’11,10 sull’importo contrattuale posto a 
base di gara; 
che il Seggio nella medesima seduta del 6/11/2024 ha provveduto alla verifica della regolarità 
formale e all’esame dell’offerta economica della società MUSE TECNOLOGIE SRL rilevando la 
necessità di trasmettere gli atti al RUP per le valutazioni ex art. 110 c. 5 lett. d) del Codice sulla 
congruità del costo della manodopera; 
che il Seggio di gara nella seduta del giorno 21/11/24, svoltasi in video conferenza in modalità 
sincrona attraverso la piattaforma telematica Microsoft Teams, ha preso atto che, su istanza 
della Stazione appaltante, in conformità a quanto disposto dall’art. 110, c. 5, lett. d) del Codice, 
il RUP ha valutato il costo della manodopera, indicato dall’operatore economico nell’offerta, 
coerente con le stime della Stazione appaltante e non inferiore ai minimi salariali retributivi, 
nonché la complessiva congruità dell’offerta economica; 
che il Seggio di gara nella medesima seduta del 21/11/24, preso atto della predetta valutazione 
di conformità dell’offerta economica della società MUSE TECNOLOGIE SRL, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) 
del Codice, per la stipula di un contratto avente ad oggetto il Servizio biennale per il 
monitoraggio e la manutenzione programmata di sistemi aspiranti (cappe chimiche, cappe 
biologiche, cappe a flusso laminare) in dotazione ai laboratori dell’Università di Cagliari dislocati 
nei campus di Cagliari e di Monserrato – CIG: B36932D2AB, a favore del summenzionato 
operatore economico. 
potranno essere oggetto di subappalto le attività meglio precisate nelle dichiarazioni 
integrative del DGUE rese dal predetto operatore economico in sede di offerta.  
che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, è subordinata alla 
verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo alla succitata impresa aggiudicataria; 
che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara dall’operatore economico 



 

3 

 

 
 
RAVVISATA 
ATTESA 
 
                            

MUSE TECNOLOGIE SRL, C.F./P.IVA 02509960908, con sede legale in Via Strada 40 snc, Z.I. 
Predda Niedda, 07100 Sassari, si è conclusa e ha dato esito positivo; 
altresì la necessità di aggiornare la tabella ex art. 45 D.lgs. n.36/2023; 
la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 15.12.2021, 
che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale relativo alla Direzione 
Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità; 

DISPONE 

 
ART. 1                che la premessa forma parte integrazione e sostanziale e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L.241/90; 
ART. 2                       di approvare gli esiti della gara così come risultanti dalla seduta del Seggio del 21/11/24 e, in 

particolare, di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura negoziata senza 
bando, mediante Richiesta di offerta in Piattaforma MePA, per la stipula di un contratto 
d’appalto di servizi biennale avente ad oggetto il monitoraggio e la manutenzione 
programmata dei sistemi aspiranti (cappe chimiche, cappe biologiche, cappe a flusso laminare) 
in dotazione ai laboratori dell’Università di Cagliari dislocati nelle sedi di Cagliari e della 
Cittadella di Monserrato, all’operatore economico MUSE TECNOLOGIE SRL, C.F./P.IVA 
02509960908, con sede legale in Via Strada 40 snc, Z.I. Predda Niedda, 07100 Sassari, che ha 
offerto un ribasso percentuale unico, per i servizi a canone ed extra canone, sull’importo 
contrattuale posto a base di gara pari all’11,10%; 

ART. 3 a seguito della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti, l’aggiudicazione efficace a 
decorrere dalla data di adozione della presente disposizione a favore del predetto operatore 
economico MUSE TECNOLOGIE SRL, C.F./P.IVA 02509960908, con sede legale in Via Strada 40 
snc, Z.I. Predda Niedda, 07100 Sassari, della procedura negoziata senza bando, mediante 
Richiesta di offerta in Piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice, per 
la stipula del contratto avente ad oggetto il Servizio biennale per il monitoraggio e la 
manutenzione programmata di sistemi aspiranti (cappe chimiche, cappe biologiche, cappe a 
flusso laminare) in dotazione ai laboratori dell’Università di Cagliari dislocati nelle sedi di 
Cagliari e della Cittadella di Monserrato, per un importo complessivo pari a € 190.460,00 IVA 
esclusa oltre € 1.100,00 per oneri di sicurezza IVA esclusa, secondo quanto disposto dall’art. 
17, comma 5, del Codice; 

ART. 4                       di aggiornare la tabella ex art. 45 D.lgs. n.36/2023 come segue; 
ART. 5                     in conformità a quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del Codice è garantito l’accesso agli atti, ai 

dati e alle informazioni di cui alla presente procedura; 
ART. 6                    che la presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 

del Codice, nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale di questa 
Università. 

 

 
 
 

 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 
 



 

4 

 

TABELLA EX ART. 45 DEL CODICE 
 

Fasi del procedimento ex 
D.R. n. 37 dell’11.01.2024 

Incaricato/i Collaboratore/i 

Programmazione della 
spesa per investimenti 

  

Predisposizione dei 
documenti di gara 

Luca Giambarresi 

Maura Mandis 

Serenella Piras 

Francesca Pisu 

Daniela Zedda 

Responsabile unico del 
progetto e collaborazione 
all’attività (responsabili e 

addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa 

Agostino Ciro Giuliano 
Zirulia 

Serenella Piras 

Daniela Zedda 

Francesca Pisu 

Maura Mandis 

Direzione dell’esecuzione e 
collaboratori del direttore 

dell’esecuzione 
Giuseppina Aresu 

Sabrina Gaviano 

Stefania Broi 

Antonio Melis 

Lorenzo Medici 

Regolare 
Esecuzione/Verifica di 

conformità 
Giuseppina Aresu Agostino Ciro Giuliano Zirulia 

 


		2024-12-20T11:38:40+0100
	IT
	Antonella Sanna




